Requerimento nº _____ / 2025

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Fábio Hélio Lima Aragão Lima, extensivo

a secretaria competente, que sejam colocadas MANILHAS com o tamanho adequado nos córregos

ou passagens molhadas antes e depois da Escola Municipal Siríaco Ramos, Sítio Cacimba de

Baixo.

Justificativa

Este requerimento é de extrema necessidade, considerando que durante os período

chuvoso o fluxo de água é muito grande, causando transtornos para carros, motos, bicicletas e

pedestres. Considerando ainda que o percurso citado é rota dos ônibus que conduzem alunos e

profissionais da educação.

De acordo com os profissionais que manuseiam as maquinas para manutenção e

recuperação das estradas da zona rural, é preciso que se coloquem manilhas com a espessura

adequada para que o fluxo das águas passem por baixo das estradas através desses canos,

conservando as estradas e facilitando o tráfego de automóveis e pedestres naquelas regiões.

Por essa razão, apresento este instrumento legislativo, para apreciação e aprovação dos

nobres pares, na tentativa de levar melhoria e cuidado para aquela gente tão querida.

Sala das Sessões, 10 de janeiro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)
- Vereador –

		2025-01-10T13:39:33-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404